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19. september 
19.00 h 
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A
Remeslá v Starej Turej
do 31. októbra, 
mestské múzeum

Zvyky a obyčaje 
Starej Turej
do 30. septembra, 
DK Javorina

PR
E 

DE
TI Smejko a 

Tanculienka
29. september, 
od 16.00 h, 
DK Javorina

ŠP
OR

TO
VÉ

 P
OD

UJ
AT

IA O detský pohár a putovný 
pohár primátora mesta
14. september, o 11.00 h, 
Hasičská zbrojnica v Topoleckej

Beh Dubníkom 2019
21. september, 
od 8.00 h, Dubník I.

Stará Turá žila 
remeslami, jarmokom 

a históriou
Jarmok. Čo si pod týmto slovom predstavíte? Niekto pestrú škálu stánkov s rôznorodým 
tovarom, od sladkých tureckých medov, lacného oblečenia až po farebné, často krát až 
gýčové bytové doplnky. Iný, typický jarmok, ako ho poznáme od sváka Ragana, kde sa 
mieša gáganie husí, kotkodákanie sliepok s vykrikovaním predávajúcich a veselou vravou 
jarmočníkov. Alebo rozmanité stánky s tovarom, pri výrobe ktorého sa snúbi šikovnosť, cit 
a múdrosť, skrátka poctivé remeselné výrobky. 

Takýto remeselný jarmok sa uskutočnil 
v Starej Turej 9. augusta 2019. 13. ročník 
tradičného podujatia Remeslá našich pred-
kov oslovil množstvo šikovných remeselní-
kov. Mnohí sa pravidelne zúčastňujú našich 
remeselných trhov, ale účasť viacerých mala 
v Starej Turej premiéru. Tešili sme sa, že 
chýr dobrých jarmokov, sa šíri a hlásia sa 
noví výrobcovia a predajcovia. Priniesli 
iný, neokukaný tovar, sortiment bol bohatší. 

Pozornosť sme venovali i gastronomickej 
ponuke, aby sa nielen oči potešili výberu, 
ale aj žalúdky návštevníkov. 

Keďže Stará Turá si v tomto roku pripo-
mína 350-te výročie získania jarmočného 
privilégia, považovali sme za príjemný 
dôvod, spestriť podujatie historickými sláv-
nosťami, ktorými by sme si toto výročie 
pripomenuli.

Vo vnútri čísla
Zámer výstavby rodinných domov str. 2

Program malých komunitných 
grantov 2019 str. 3

Stretnutie dvoch spriatelených národov 
na Veľkej Javorine str. 5

Veľká výmena hračiek str. 6

Cykloturisti v Krušných horách str. 7

Dom kultúry Javorina str. 8

Matričné okienko, smútočné spomienky str. 9

Seniori v pohybe str. 10

Ako sme sa hrávali... str. 11

Pred ľudovým súdom (5. časť ) str. 12

Tradičná mlatba obilia na Papradi str. 13

Oskoruša Cup 2019 str. 14
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Zámer výstavby 
rodinných 

domov – lokalita 
„Nové Hnilíky“

Dňa 5. augusta sme vykročili k méte, ktorá sa nazýva individuál-
na bytová výstavba. Na zasadnutí mestského zastupiteľstva sme 
schválili ZÁMER výstavby rodinných domov. Je to po dlhšom čase 
koncepčný prístup pre vybudovanie priestoru na výstavbu cca 
15 rodinných domov s výhľadom jeho ďalšieho rozširovania. Ide 
o mestský pozemok s rozlohou približne 14 000 m2, ktorý je v sú-
lade s aktuálnym územným plánom a je situovaný za železničnou 
traťou v oblasti Kujanovca. 

Keď som na Valnom zhromaž-
dení spoločnosti Aquatur zadá-
val úlohu nájsť najvhodnejšiu 
plochu z pohľadu najefektívnej-
šieho a najrýchlejšieho napoje-
nia potencionálneho priestoru 
na existujúcu infraštruktúru, 
predpokladal som, že sa nie-
kam posunieme. Avšak za veľmi 
rýchle a maximálne zodpovedné 
osvojenie si tejto idey chcem 
poďakovať všetkým, ktorí sa tejto 
úlohy zhostili a v krátkom čase 
predložili konkrétne kroky. Či 
už je to autor identifikovaného 

pozemku, kolegovia z Aquaturu, 
poslanci, alebo kolegovia z MsÚ. 
Aj keď ostali na stole niektoré 
otázniky, verím, že aj na tie 
nájdeme spoločne odpovede 
a konečne sa v Starej Turej roz-
behneme aj v oblasti, ktorá tu 
roky absentovala, t. j. výstavba 
rodinných domov. 

Už dnes začíname riešiť 
všetko potrebné k úspešnému 
zvládnutiu prvého kroku, teda 
vypracovanie projektovej doku-
mentácie pre územné konanie.

Primátor mesta

Namiesto dvora sú 
parkovacie miesta

Dvor pri bývalej kotolni vo vnútrobloku na Ul. gen. M. R. Štefánika 
bol nevyužívaný a chátral. Ešte pred samotnou likvidáciou sme 
sa rozhodli, že ho účelne využijeme pre potreby obyvateľov, ktorí 
tu bývajú. 

Keďže v súčasnosti sme v polo-
vici rozpočtového obdobia, ktoré 
bolo pripravované ešte v minu-
lom roku a nerátalo sa s investí-
ciami pre tento účel, v súčasnosti 
zrealizujeme najnevyhnutnejšie 
kroky, t. j. vyzametanie a upra-
venie povrchu tak, aby mohol 
tento priestor dočasne a pro-
vizórne slúžiť na parkovanie. 
V blízkej budúcnosti tu bude 
vďaka spolupráci technických 
služieb a spoločnosti Technotur, 
s. r. o. vyrovnaný a upravený 
povrch a pribudnú čiary na 
šikmé státie. Technotur začne 
aj s úpravou fasády a výmenou 
okien na bývalej kotolni. Do ďal-
šieho roka plánujeme pripraviť 

štúdiu, ktorá by riešila tento 
priestor v širších súvislostiach, 
teda aj parkovanie pri činžia-
koch smerom k tržnici.

 Primátor mesta 
autor foto: MsÚ Stará Turá



www.staratura.sk Staroturiansky Spravodajca 09/2019  3

Výzva na podávanie 
žiadostí o grant

Nadácia ŽIVOT je nezisková mimovládna orga-
nizácia, ktorej poslaním je zvyšovať a  zveľa-
ďovať kvalitu života všetkých ľudí mesta Stará 
Turá a blízkeho okolia a vytvárať priestor, kde sa 
práca a schopnosti jedných stretávajú s finanč-
nou pomocou druhých. Nadácia bola zriadená 
za účelom podpory rozvoja neziskových činností 
v Starej Turej a okolí v oblasti kultúry, športu, 
zdravotníctva, školstva, humanitných akcií a pri-
spievania k všeobecnému zlepšeniu kvality života 
obyvateľov Starej Turej a okolia.

Nadácia ŽIVOT Stará Turá 
vyhlasuje 2. kolo Programu malých 
komunitných grantov na rok 2019.

CIELE PROGRAMU
Nadácia podporí  aktivity, ktoré budú viesť 
k skvalitneniu a obohateniu voľnočasových akti-
vít detí a mládeže. Podporované  aktivity môžu 
byť z  nasledovných oblastí: ochrana a podpora 
zdravia; prevencia a  liečba drogovo závislých; 
podpora športu; zachovanie kultúrnych hod-
nôt. Najmä aktivity zamerané na zatraktívnenie 
ponuky krúžkov a organizácií, ktoré sa pravidelne 
venujú deťom s  cieľom pritiahnuť ďalšie deti 
a rozšíriť členskú základňu, pripraviť podmienky 
na celoročnú prácu s deťmi. Prednosť budú mať 
projekty, ktoré umožnia zapojenie, čo najväčšieho 
počtu detí, prípadne mládeže a možnosť opako-
vania akcie, najmä činnosti. 

PROGRAM JE URČENÝ
•  pre formálne aj neformálne dobrovoľnícke 

skupiny, krúžky, kluby, ktoré pracujú s deťmi 
a mladými ľuďmi,

•  pre vrstovnícke skupiny, ktoré pripravujú akti-
vity pre svojich rovesníkov,

•  pre dobrovoľníkov, ktorí sa vo svojom voľnom 
čase venujú pravidelne deťom a mládeži.

KRITÉRIÁ
•  projekt je určený vekovej skupine  do 26 rokov,
•  projekt sa realizuje v  komunite na lokálnej 

úrovni,
•  aktivity skupiny môžu mať  pravidelný alebo 

nepravidelný charakter,
•  celková výška nákladov na projekt nie je obme-

dzená, max. výška grantu na jeden projekt, 
ktorú je možné žiadať  od nadácie nie je sta-
novená, obvyklá výška grantu je do 500 €, 

•  grant v zásade nesmie byť použitý na investície 
- posudzuje sa individuálne v súvislosti s požia-
davkami projektu,

•  finančné krytie zo zdrojov nadácie nesmie 
presiahnuť 90% celkovej sumy projektu – 10% 
zdrojov musí byť z vlastných zdrojov (musí byť 
finančný),

•  financie budú záujemcom poukázané naraz.

AKO ZÍSKAŤ PODPORU Z PROGRAMU
• všetci záujemcovia o program a podporu majú 

možnosť informovať sa u koordinátora pro-
jektu a v informačnej kancelárii mesta,

• záujemcovia o  finančnú podporu spracujú 
projekt a  pošlú ho na adresu koordinátora 
projektu,

• správna rada rozhodne o udelení grantu,

• s predkladateľmi schválených grantov sa uza-
vrie zmluva,

• po ukončení projektu zodpovedný realizátor 
vypracuje hodnotenie projektu a predloží ho 
koordinátorovi projektu.

Uzávierka prijímania projektov: 
30. september 2019
Trvanie projektu: 01.10.2019 – 30.06.2020
Predloženie záverečnej správy: do 30.09.2020

Bližšie informácie k  vypracovaniu a  podaniu 
žiadostí o  grant dostanete u  koordinátora 
Programu malých komunitných grantov: Ing. 
Ivety Petrovičovej 032 746 1635; 0915 984 308, 
e-mail: iveta.petrovicova@staratura.sk 
v pracovných dňoch. Formuláre sú k dispozícii 
na webovej stránke mesta Stará Turá: 
www.staratura.sk/nadacia-zivot.

Ing. Petrovičová, správca nadácie

OBČIANSKA INZERCIA

Orez, výrez a strihanie ovocných a komplikovaných stromov. 

Rezanie a štiepanie dreva štiepačkou, čistenie zanedbaných 

lúk, sadov a pozemkov. Rýchlo, lacno a spoľahlivo. Bližšie infor-

mácie na tel. č. 0919 320 767.

Výrub rizikových stromov pomocou horolezeckej techniky, 

kosenie záhrad a sadov. Ceny dohodou. Bližšie informácie na 

tel. č. 0949 339 169.

Plánujete kúpu JAZDENÉHO VOZIDLA? Nechajte si vozidlo 

skontrolovať automachanikom. Pomôžem Vám s výberom 

vozidla, vozidlo komplet preveríme, zdiagnostikujeme, skon-

trolujeme celkový technický stav, overíme kilometre, právne 

preverenie. Odhalíme či vozidlo nebolo búrané! V prípade 

záujmu zabezpečíme kompletné financovanie vozidla. Viac 

info na www.profipristup.sk  alebo na tel. č. 0949 339 174.

Zaujímaš sa o druhých? Si ochotný pomáhať?
 Rozumieš seniorom? Si trpezlivý?

Si absolvent školy alebo dôchodca? ... nezáleží na veku. 
Nemáš certifikát opatrovateľa? ...nevadí. U nás ho získaš.

Dôležité je, že si pripravený pomáhať 
a tvoriť dobrú atmosféru v Zariadení pre seniorov 

a opatrovateľskej služby v KRAJNOM. 

Ako OPATROVATEĽ-KA pracuješ 14 dní v mesiaci.

Ponúkame základnú mzdu 620 € + príplatky 
za soboty, nedele a sviatky, 

mimoriadne odmeny za výkon do 200 €, príspevok 
za cestovné, výbornú stravu a kopec zábavy.

Máš záujem?...zavolaj na číslo 0905 261 580 
a dohodni si stretnutie. 

PROGRAM MALÝCH 
KOMUNITNÝCH 
GRANTOV 2019
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Uskutočnila sa názorná ukážka udelenia 
privilégia uhorským kráľom Leopoldom I. 
Výsada umožňovala Starej Turej ročne vydr-
žiavať šesť slobodných jarmokov a okrem 
toho týždenný trh každú sobotu. Vzácnu 
listinu z r. 1669 mali návštevníci možnosť 
vzhliadnuť v Mestskom múzeu. Súčasťou 
slávností bola historická ceremónia so 
sprievodom, vystúpenie komediantov, stre-
doveká hudba, pouličné rytierske rozprávky, 
katova dielňa, mincovňa i zbrojnica. Pestrý 
program, ktorý si vychutnali malí i veľkí. 

V rámci kultúrneho programu sa pred-
stavil spevácky zbor Tetičky z družobných 

Kunovíc a program uzatvoril folklórny súbor 
Slnečnica z Piešťan. Pre najmenších bola pri-
pravená Maličká školička tanca, tvorivé dielne 
a drevený kolotoč, kde sa mohli deti voziť 
v pohodlí veľkých košov.

Rušno nebolo len na námestí, ale i v dome 
kultúry, kde prebiehala výstava Zvyky a oby-
čaje Starej Turej, hralo sa a spievalo v izbičke 
tradičného bývania a nechýbal priestor na 
chutné občerstvenie. 

V Mestskom múzeu taktiež prebiehala 
výstava na tému Remeslá Starej Turej a sprí-
stupnené boli vzácne listiny. 

Celý piatok Stará Turá žila remeslami, jar-
mokom a históriou, pohodou a plným námes-
tím ľudí. Dobre sa však počúvali i pochvalné 
vyjadrenia návštevníkov. To bola milá odmena 
za dôslednú prípravu i realizáciu celého podu-
jatia. Nielen práca bola dôležitá, ale i financie, 
vďaka ktorým sme mohli celý projekt usku-
točniť. Podpora Fondu na podporu umenia 
a Nadácie ZSE padla na úrodnú pôdu. 

Viac ako dvetisíc ľudí si vychutnalo jeden 
nevšedný augustový piatok, z ktorého sa stal 
taký malý turanský sviatok. 

Eva Adámková 
Dom kultúry Javorina

Stará 
Turá žila 

remeslami, 
jarmokom 
a históriou

pokračovanie zo str. 1
autor foto: Ing. Martin Medňanský

autor foto: Ing. Martin Medňanský

autor foto: Ing. Martin Medňanský

autor foto: Ing. Martin Medňanský
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Na Veľkej Javorine sa 
po 171-krát stretli dva 

spriatelené národy 
Čechov a Slovákov

Opäť sa tak stalo poslednú júlovú nedeľu, kedy sa na Veľkej Ja-
vorine pravidelne konajú Slávnosti bratstva Čechov a Slovákov. 
Tie tohtoročné sa uskutočnili pri príležitosti 100. výročia úmrtia 
Najväčšieho Slováka a rodáka z Trenčianskeho kraja Milana Ras-
tislava Štefánika. Sú symbolom spoločnej histórie a kultúry 
Čechov a Slovákov, každoročne nám pripomínajú význam česko-
-slovenských vzťahov, rodinné väzby či silné priateľstvá na oboch 
stranách hranice. 

Aj tento rok oslavy na Veľkej Javorine 
začali pri Pamätníku česko-moravsko-

-slovenskej vzájomnosti, kde si zástup-
covia Trenčianskeho, Trnavského, 
Juhomoravského a Zlínskeho kraja či ďalšie 

významné osobnosti spoločenského a poli-
tického života pripomenuli spoločnú minu-
losť Slovákov a Čechov. 

„Veľká Javorina je symbolom stretávania 
sa dvoch bratských národov. Som naozaj 

rád, že táto tradícia pretrváva už od roku 
1848. Myslím si, že vzťahy medzi Slovákmi 
a Čechmi sú v súčasnosti lepšie ako keď sme 
žili spolu v jednej republike. Priateľstvo medzi 
našimi dvoma národmi nám môže závidieť 
celá Európa. Teší ma, že tohtoročné slávnosti 
sú venované Najväčšiemu Slovákovi Milanovi 
Rastislavovi Štefánikovi, ktorý bol pri vzniku 
prvého spoločného štátu Čechov a Slovákov,“ 
zhodnotil trenčiansky župan Jaroslav Baška.

Slávnosti bratstva Čechov a Slovákov 
prilákali na Veľkú Javorinu, najvyššiu domi-
nantu Bielych Karpát, aj tentokrát stovky 
návštevníkov zo Slovenska, Čiech a Moravy. 
Podujatie už tradične finančne podporil aj 
Trenčiansky samosprávny kraj.

Tlačová správa TSK 
autor foto: TSK

§ Dňa 27.6.2019 v čase o 19:10 hod. 
telefonicky nahlásila neznáma pani, 

že na detskom ihrisku pri námestí zabudla 
dámsku kabelku a pýtala sa, či na uve-
denom mieste nie je osadená kamera. 
O pár minút tá istá pani zavolala znovu 
a oznámila, že kabelku vlastne ani nestra-
tila a našla ju v kočíku v ktorom vozila 
vnučku.

§ Dňa 29.6.2019 v čase o 22:31 hod. 
telefonicky požiadala hliadka OOPZ  

hliadku MsP o dočasnú súčinnosť pri 
vozidle RZP, ktoré sa nachádzalo na 
poliklinike. Na uvedenom mieste sa 
nachádzala RZP zo Starej Turej a v nej 
mali  pacienta M. P. momentálne bytom 
Hrachovište. Na menovaného doľahli psy-
chické problémy a rodičia ho viezli vlast-
ným vozidlom do nemocnice v Trenčíne. 
Syn sa však vo vozidle na Starej Turej 
začal správať agresívne, preto  požiadali 
RZP o prevoz sanitkou. Záchranári potre-
bovali súčinnosť pri prevoze pacienta do 
Trenčína. Hliadka OOPZ, ale nemohla 
poskytnúť súčinnosť, pretože mali na 

oddelení neodkladnú záležitosť (vypočú-
vanie osoby). Preto bola na miesto privo-
laná voľná hliadka OOPZ až z Brezovej 
pod Bradlom. Ošetrovateľka však nechcela 
dlho čakať, tak bol pacient pripútaný na 
lôžko v sanitke a súčinnosť im poskytol 
otec pacienta, ktorého čiastočne počúval 
a upokojoval ho. Následne na to sanitka 
odišla do nemocnice v Trenčíne.

§ Dňa 3.7.2019  sa o 13:45 hod. na 
MsP dostavili miestni bezdomovci  

I. T. a M. T. Priniesli príručnú kabelku, 
v ktorej sa nachádzal OP a ZP na meno 
V. N., bytom Nové Mesto nad Váhom. Tiež 
tam bol mobilný telefón a rôzne bankoma-
tové karty. Hliadke sa podarilo z uvede-
ného telefónu zistiť kontakt na syna, ktorý 
otcovi odkázal, že sa jeho veci nachádzajú 
na MsP v Starej Turej. 

§ Dňa 7.7.2019  bolo v čase o 21:35 
hod. telefonicky oznámené, že 

na  Dubníku 2 pred chatovou oblasťou 
v smere od hlavnej cesty č. 581 cca asi 
v úseku 200 m od križovatky je v húštine 

osobné motorové vozidlo, ktoré malo prav-
depodobne  dopravnú nehodu. Hliadka 
oznam ihneď preverila a na mieste zis-
tila, že vozidlo Hyundai  z okresu NM 
malo naozaj nehodu. Hliadka vyko-
nala obhliadku vozidla a taktiež okolia. 
Výsledkom kontroly bolo zistené, že vo 
vozidle sa nenachádza žiadna osoba, oba 
airbagy boli vystrelené. Vodič pravdepo-
dobne opustil vozidlo a z miesta nehody 
ušiel. Na to  bolo miesto skontrolované, či 
z vozidla neunikajú nebezpečné kvapa-
liny a celá vec bola nahlásená na č. 158. 
Za krátku chvíľu sa k nehode dostavila 
hliadka OOPZ, ktorá lustráciou vozidla 
zistila komu vozidlo patrí. Jednalo sa o p. 
J. S., bytom Drgoňova Dolina. Hliadka 
OOPZ odišla z miesta nehody upovedo-
miť majiteľa vozidla o danej skutočnosti. 
Následne sa na miesto dostavil pracovník 
dopravnej polície, ktorý dopravnú nehodu 
zadokumentoval. Ďalej informoval 
hliadku MsP, že vozidlo príde odtiahnuť 
odťahová služba a dovtedy bude vozidlo 
strážiť hliadka OOPZ.

MsP Stará Turá
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Veľká výmena hračiek
V stredu 7. augusta sa popoludní premenilo 
pódium na námestí v Starej Turej na jed-
no veľké hračkárstvo. A nie obyčajné, ale 
také, v ktorom je všetko zadarmo. Ako je 
to možné? 

Práve totiž prebiehala Veľká výmena hra-
čiek. Deti v priebehu 2 týždňov prinášali na 
zberné miesto v predajni Dobrodejka hračky, 
z ktorých už „vyrástli“ alebo sa s nimi viac 
nehrajú, ale môžu ďalej poslúžiť iným 
deťom. Následne sme všetky hračky vysta-
vili na pódiu a deti si za každých 5 splnených 

športových úloh mohli vybrať „novú“ bábiku 
či stavebnicu, ktorá ich poteší. Rodičia nevy-
tiahli z peňaženky ani cent, tentokrát to boli 
naopak deti, ktoré si museli každú hračku 
doslova odskákať. A tak sa po celom námestí 
dve hodiny behalo,  skákalo, „váľali sa sudy“ 
či triafali šišky. 

Všetky deti, ktoré si prišli spríjemniť 
prázdninové popoludnie, sa večer tešili zo 
zaslúžených nových hračiek a zároveň mohli 
mať dobrý pocit, že prinesenými hračkami 
potešili iné deti. A bolo veru z čoho rozdá-
vať – vyzbieralo sa približne 8 veľkých vriec 

hračiek a kníh, čo 
prekonalo naše naj-
pozitívnejšie oča-
kávania. Napriek 
veľkému záujmu detí 
nám tak zostalo ešte 
množstvo hračiek, 
ktoré sme následne 
odviezli do miest-
neho Sociálneho 
šatníka. 

Veľká vďaka patrí 
všetkým, ktorí sa 
do Výmeny hračiek 
zapojili ako účast-
níci, dobrovoľníci, 

či akokoľvek pomohli, aby sme mohli túto 
akciu pre deti zorganizovať. No obzvlášť 
poďakovať musím najmä deťom, ktoré sa 
dokázali svojich hračiek vzdať a priniesť ich 
v prospech ostatných kamarátov. Vzhľadom 
na množstvo prinesených hračiek a pozi-
tívnu odozvu u detí aj rodičov verím, že sa 
nám Výmenu hračiek podarí v Starej Turej 
zorganizovať opäť. 

Veronika Kavková
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Cykloturisti 
v Krušných horách

Cykloturisti zo Slovenského 
cykloklubu Stará Turá v rámci 
spoznávania Českej repub-
liky si to tento rok namierili 
do východnej časti Žďárskych 
vrchov, blízko mesta Polička. 
Jazdíme pravidelne po všet-
kých kútoch každé leto už od 
roku 2002 a aj tentoraz nás tu 
čakalo množstvo zaujímavosti 
a inšpirácii. Ubytovanie sme si 
našli v horskej chate Lucký vrch, 
odkiaľ sme každý deň vyrá-
žali do okolia. Navštívili sme 
postupne hrad Svojanov, ktorý 
patril kráľovi Karolovi IV., zau-
jímavá a veľmi inšpiratívna bola 
návšteva mesta Litomyšl, ktoré 
je rodiskom Bedřicha Smetanu 
a Bohuslava Martinu. Len na 
skok odtiaľ sú Nové hrady so 

svojou fantastickou architek-
túrou a niekoľkými druhmi 
expozícii vrátane výstavy histo-
rických bicyklov. Profilovo zaují-
mavá bola cyklotrasa k prameňu 
rieky Svratky. Už tradične sme 
skúsili pohostinnosť tradič-
nej českej kuchyne a nepohrdli 
sme ani dobrým pivom, kto-
rého kvalitu opisovať nemusím. 
Cykloturistikou a turistikou to 
tu žije a preto sa darí aj reštau-
račným a informačným zariade-
niam. Všetci účastníci sa zhodli 
v tom, že tohtoročný výlet po 
cyklotrasách Českej republiky 
bol opäť jedným z najkrajších. 
A aj preto už teraz hľadáme 
inšpiráciu, kam pôjdeme opäť 
na budúci rok. 

Peter Ištoňa 
Slovenský cykloklub Stará Turá

Leto 
v Podpoľaní

Deti z Detskej organizácie Fénix zo Starej 
Turej aj toto leto trávili aktívne. Týždeň 
strávili v detvianskom kraji pod majestát-
nou Poľanou, kde spoznávali krásy prírody. 
V rámci turistického programu vystúpili 
na Poľanu cez vodopád Bistrô a zrúca-
ninu hradu Divín a na bicykloch navštívili 
miesto, kde pramení rieka Ipeľ. Vrcholom 
programu bola návšteva lesníckeho skan-
zenu v Čiernom, Balogu a kúpanie na 
priehrade Ružiná. Wastemania bol názov 
celotáborovej hry, v rámci ktorej plnili rôzne 
úlohy so zameraním na ekológiu a ochranu 
prírody. Vyhrali najlepší, ale spokojný bol 
každý, kto na tomto tábore bol. Veď večerné 
táboráky, hry všetkého druhu, domáca 
kuchyňa a skvelá nálada od začiatku až do 
konca boli zárukou aktívne stráveného týž-
dňa v nádhernej prírode.
Ani tohtoročný tábor by sme nezvládli bez 
dobrých ľudí. Touto cestou chceme poďa-
kovať za pomoc Ondrejovi Kokavcovi, 
Milošovi Podhradskému a firme Popo-Expo 
za dopravu a Nadácii Život za finančný prí-
spevok z Programu malých komunitných 
grantov.

Peter Ištoňa 
Detská organizácia Fénix
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DOM KULTÚRY JAVORINA
V Á S  P O Z Ý V A

• 19. septembra 2019 o 19:00 – na komédiu jedného herca Pavol 

Seriš: PRI KASE z prostredia supermarketov, hypermarketov, mega-

marketov a gigamarketov. Paródia na dnešnú konzumnú spoločnosť 

vychádzajúca ako z reálneho, tak z absurdného základu. Autorská zmes 

stand-up comedy a pohybového herectva zo sveta obchodu, bez návštevy 

ktorého si pomaly nevieme predstaviť ani deň. Komédia získala Cenu 

diváka na medzinárodnom festivale netradičných divadiel Kopřiva 2017. 

Režijná spolupráca: Adam Steinbauer. Vstupné: 5 € a 6 €

• 29. septembra 2019 o 16:00 – na detské predstavenie Smejko 

a Tanculienka – Všetko najlepšie! Piate výročie populárnej dvojice 

Smejko a Tanculienka oslávime najväčšími rozprávkovými a tanečnými 

hitmi. Pred hladným vlkom zachránime Kozliatka aj Medvedíka. Zase 

priletí náš večne opakujúci sa Papagáj. Nových chrobáčikov vychováme 

s pesničkou Nonono tytyty a potešíme známou Hlava ramená. Toto 

všetko a omnoho viac na Vás čaká na koncerte Smejka a Tanculienky. 

Predstavenie je vhodné pre všetkých od 2 rokov. Vstupné: 9 € 

Vstupenky je možné zakúpiť len prostredníctvom siete 

TICKETPORTAL

• 25. októbra 2019 o 19:00 – na živé, energetické a zábavné predsta-

venie KUBO. Nový muzikál v modernej a divácky príťažlivej podobe. 

Muzikál KUBO je oslavou slovenského folklóru a vzdanie holdu velikánovi 

slovenskej filmovej a divadelnej  scény – Jozefovi Kronerovi. „Anča, ja 

mám nožík“ legendárny výrok Jozefa Kronera. Vstupné: 25 €

Z Á J A Z D Y

• 29. september  2019 – pozývame Vás na autobusový zájazd na 

narodeninový koncert Borisa Filana do Bratislavy. Bude tam 

múdrosť, skúsenosť a sranda. Bude tam BORIS FILAN a jeho banda. 

V programe tiež vystúpia Elán, Richard Müller, Pavol Hammel, Václav 

Patejdl, Ján Lehotský, Kamil Peteraj, Oliver Andrassy a Rasťo Piško.

 Vstupné a doprava: 40 €

• 9. november 2019  – Paľo Habera a TEAM sa po rokoch opäť obja-

via na pódiách v Slovenskej republike s turné pod názvom HABERA & 

TEAM 2019 TOUR. Pozývame Vás na autobusový zájazd do Bratislavy 

na Zimný štadión Ondreja Nepelu, kde sa odohrá posledný koncert 

z plánovaného turné. Vstupné a doprava: 40 €

P R I P R A V U J E M E

• Pozývame Vás na pripravovaný autobusový zájazd na pôvodný slo-

venský muzikál Mária Terézia # posledná milosť do Divadla Nová 

scéna v Bratislave. Panovníčka, ktorá ovplyvnila chod dejín v našom - 

stredoeurópskom priestore a bola nositeľkou hodnôt, na ktorých stojí 

dnešná Európa. Bola mocnou političkou medzi mužmi-panovníkmi, ale aj 

ľúbiacou a zraniteľnou ženou medzi mužmi-slabochmi. Autori: Gombár-

Horňák-Brezáni. Vstupné a doprava: 33 € a 38 €

Informácie o podujatiach a vstupenkách
v kancelárii DK Javorina Stará Turá, tel. č. 032 776 33 66, 

e-mail: dkjavorina@gmail.com, www.dkjavorina.sk

NOVINKY MESTSKEJ KNIŽNICE
Beletria
Sparks, Nicholas: Kým budeme žiť a dýchať • Hall, Kelly, Martha: 
Orgovánové dievčatá • Frantz, Laura: Cesta domov • Červenák, 
Juraj: Les prízrakov
Detektívky
Kozmon, František: Kukučka • Nesbo, Jo: Nôž
Detská literatúra
Small, Lily: Zvieratká z Kúzelného lesa - Veverička Sofi • Johnson, 
Rebecca: Julinka malá zverolekárka 5. diel
Detská náučná literatúra
Coxová, Lizzie: Dievčatá, nebojte sa puberty

IMPROVIZOVANÉ DIVADELNÉ 
PREDS TAVENIE ROZPRÁVKY

Ďakujeme všetkým pani učiteľkám i deťom z MŠ, prázdninujúcim, 
mamám, ocom i babičkám, ktorým sme spríjemnili letné prázdniny. 
Prerozprávali a zahrali sme im obľúbenú rozprávku O šípovej Ruženke. 
Veríme, že sa potešili i kresbám, ktoré si vytvorili.

Eva Nováčiková

TEPOVANIE
upratovacie služby
sedačiek, kobercov, postelí, áut 

www.tepovanienmnv.sk 0910 918 9850910 918 985
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Smútočné spomienky, poďakovania, rozlúčky
Zostali spomienky a odkaz jediný, chýbaš 

nám v kruhu našej rodiny.

Dňa 8.9.2019 si pripomíname 10. 
výročie úmrtia nášho milovaného otca, 
starého  a prastarého otca Rudolfa 
BIELČIKA. Kto ste ho poznali a mali 
radi, venujte mu spolu s nami tichú 

spomienku. S láskou a úctou spomína celá rodina.

•
Aj keď si odišiel a niet ťa medzi nami, 

v našich srdciach zostávaš stále s nami.

Dňa 9.9.2019 si pripomíname 5. výročie, 
čo nás navždy opustil náš manžel, otec, 
starý otec a švagor Gustáv HVOŽ-
DARA. S láskou a úctou spomínajú 
manželka, syn Peter, syn Ivan s rodinou 

a ostatná rodina.

Dňa 13.9.2019 si pripomíname 2. 
výročie úmr tia Vladimíra 
HORVÁTHA. Za tichú spomienku 
ďakujem manželka a synovia 
s rodinami.

•

Si svetlom, ktoré nikdy nezhasne,  
bielou ľaliou v našej záhrade. 

Si listom v jeseni, keď padá do dlane,  
si spomienkou, ktorá v našich 

srdciach navždy ostane.

Dňa 5.9.2019 uplynie 27 rokov, čo 
nás navždy opustila naša babička 
a prababička Mária GALOVSKÁ. 
S láskou spomína smútiaca rodina.

Smútočné spomienky sú uverejňované výhradne na žiadosť pozostalých a preto redakcia uverejňuje všetky dodané smútočné oznámenia bez úprav a bezplatne!

Matričné okienko

Vítame bábätká

Patrícia Ježová

Počet narodených detí: 3

Idú spoločným životom

Počet uzavretých manželstiev: 5

Posledné rozlúčky

Oľga Trgalová, Alžbeta Chudíková, Jozef 

Straka, Božena Vrábliková, Ľudmila 

Štepanovicová, Emília Klačková, Ján 

Švancara, Emília Barníková, Oľga 

Biesiková

Počet úmrtí: 9

Premietanie 
dokumentárneho 

filmu z archívu 
medzinárodného 

filmového festivalu 
JEDEN SVET

SAKAWA
2018
Ben Asamoah/Belgicko, Holandsko/81 
min./cz titulky/od 15 rokov

trailer: https://www.youtube.com/watch?v=UGG-c-YP26M

Traja mladí ľudia z Ghany si založili netradičnú živnosť. Od 
naivných užívateľov internetu z Ameriky a Európy lákajú na 
zoznamkových portáloch peniaze. Kto sú ľudia, ktorí odo-
sielajú e-maily s oznámením, že ste vyhrali v lotérii, a kto sa 
v skutočnosti skrýva za profilmi obdarených žien na interne-
tových zoznamkách? Režisér dokumentu sa vydal do Ghany, 
kde si týmto spôsobom privyrábajú celé komunity. Vo svo-
jom úsilí si dopomáhajú všetkými dostupnými prostriedkami 

– napodobňovaním ženského hlasu po telefóne i zapojením 
kúzelníkov, čiernej mágie a woodoo. Zábavný i veľmi osobný 
dokument sleduje snahu niekoľkých postáv vymaniť sa z chu-
doby tým, že ľuďom z bohatých krajín sprostredkovávajú ich 
nenaplnené túžby.

VSTUP ZDARMA

Rezervácie na tel. č. 0949 441 470 alebo v správe na FB.
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Pozvánka do Centra voľného času
• Od pondelka 2.9. je možné prihlasovať sa do záujmových 

krúžkov 2019/20, ponuku krúžkov nájdete v minulom čísle 
Staroturianskeho spravodajcu alebo na webovej stránke cvcsta-
ratura.edupage.org.

• Krúžkovú činnosť rozbiehame v pondelok 16.9.2019. 
• Od 2.9. môžete v CVČ opätovne po prázdninách využívať bez-

platné služby sociálneho pedagóga. Termín konzultácie a pora-
denstva je potrebné dohodnúť si vopred na č. t. 0905612829 alebo 
na e-mailovej adrese: socpedst@gmail.com.

Vzhľadom k tomu, že ku dňu uzávierky Staroturianskeho 
spravodajcu neboli isté dátumy konania septembrových 
príležitostných aktivít, ponúkame len ich prehľad:
• Po námestí na kolieskach – aktivita na Námestí slobody pre 

malých i väčších cyklistov, korčuliarov a kolobežkárov. Na 

účastníkov čaká množstvo tradičných i netradičných aktivít na 
kolieskach a bohatá tombola. Štartovné: dobrá nálada, vlastný 
dopravný prostriedok (bicykel, kolobežka, kolieskové korčule),  
prilba na hlavu, chrániče. Akcia je určená pre deti do 15 rokov.

• Motivačná beseda pre žiakov 8. a 9. ročníkov a ich rodičov pod 
názvom Na čo myslieť pred výberom strednej školy. Obsahom 
besedy nie je propagácia žiadnych konkrétnych stredných škôl, 
jedná sa skôr o podporu a pomoc pri rozhodovaní z pohľadu 
možností rodiny a osobnostnej výbavy žiakov. Vstup na akciu 
je bezplatný.

Termíny budú spresnené na plagátoch, webových stránkach 
a facebooku.

Věra Tepličková 
CVČ Stará Turá

Víťazi Ceny Samka 
Dudíka na MFF 

Myjava 2019
Myjavské folklórne slávnosti sa v tomto roku 
konali už po 61. krát. Súčasťou slávností 
býva každé tri roky aj celoslovenská súťaž 
detských ľudových hudieb “Cena Samka Du-
díka”, kde sa tento rok zúčastnila aj naša 
detská ľudová hudba Turanček zo ZUŠ Stará 
Turá pod vedením MgA. Michala Stískala. 

Medzi 15 najlepšími ľudovými hudbami 
z celého Slovenska nakoniec obsadila úžasné 
prvé miesto, kedy sa po 25 rokoch jej poda-
rilo znovu vyhrať túto prestížnu súťaž.

Na konečnom 
hodnotení porota 
v zložení Samuel 
Smetana, Betka 
Lukáčová pove-
dala, že naša ľudová 
hudba mala koncepčne najlepšie vyskladané 
číslo a najvyrovnanejšiu kapelu zo všetkých 
na základe čoho aj vyhrala. Aj touto ces-
tou ďakujeme rodičom našich žiakov za 
spoluprácu a členom našej detskej ľudovej 
hudby v zložení Timotej Hubinský - primáš, 

Paulína Fecková - druhé husle, Samuel Báleš 
- Klarinet, Alexandra Durcová - cimbal, Alex 
Michalčík - viola a Adam Fecko - kontrabas.

ZUŠ Stará Turá

Seniori v pohybe
Ani júlová horúčava neodradila skupinu skôr narodených cyklotu-
ristov, aby absolvovali tohoročnú tradičnú jazdu seniorov. Bolo ich 
desať s priemerným vekom 66 rokov. Trochu ho znížilo zopár pri-
zvaných mladších cyklistov. Naopak extrémne ho zasa zvýšil  jeden 
neúnavný starodôchodca v pokročilom veku. Trať vybral a výpravu 
s prehľadom a porozumením pre zaostávajúcich viedol cyklistický 
nadšenec Marcel Pribiš.  

Krásna trasa viedla  z nášho 
mesta cez Čachtickú dolinu do 
Čachtíc a  Nového Mesta n.V., 
odtiaľ po novom skvelom  cyklo-
chodníku do Hornej Stredy (tam  
plávanie vo vode štrkoviska), 
potom cez Piešťany k rybníku do 
Bašoviec (tam gurmánske pose-
denie s pikantnou halászlé,  chut-
nou bašovskou  plnenou plackou 
a všetko doplnené vytúženými  
tekutinami) s pokračovaním do 
Čachtíc (tam povzbudzujúca 

káva) a napokon v blahodarnom 
chládku cez spomínanú dolinu, 
Višňové, Hrachovište, Vaďovce 
naspäť do Starej Turej. Niektorí 
ešte, napriek vynaloženej 78 
kilometrovej námahe, neodo-
lali dodatočnému kúpaniu na  
Dubníku, ktoré ich osviežilo 
a zbavilo  príjemnej únavy.

Bol to dobrý  výlet v nepre-
tekárskom tempe a bez namá-
havých prevýšení, v ktorom 
jeho  účastníci niečo urobili 

pre upevnenie svojho zdra-
via, vzájomného priateľstva 
i pohodu plnú humoru a dobrej 
nálady. Odporúčajú ho aj iným 
priaznivcom zdravého pohybu 

a  rekreačnej cyklistiky zvlášť. 
Neoľutujú to a určite budú 
spokojní.

D. H.

Tradičný štart pri fontáne autor foto: Anna Durcová



www.staratura.sk Staroturiansky Spravodajca 09/2019  11

Ako sme sa hrávali 
alebo zabudnuté 
hry z detstva 1. časť

Dvojtriedna Obecná škola 
v Starej Turej Durcech Doline 
mala  priestranný dvor, zaras-
tený mäkkou trávou a všelija-
kými burinkami, ktoré nikdy 
nevyrástli vyššie ako tráva, lebo 
ich denne udupávali desiatky 
detských nôh. Ako dobre sa na 
takomto prírodnom koberci 
hrali rôzne dnes už zabudnuté 
hry. 

Boli to väčšinou kolektívne 
hry pre viacero detí, lebo takéto 
hry sme sa doma hrať nemohli 
z viacerých dôvodov: na jednej 
kopanici nás nebolo dosť, čo 
do množstva a vhodného veku, 
ale najmä preto, že keď sme 
neboli v škole, museli sme doma 
pomáhať, pásť husi, ovce a strá-
žiť mladších súrodencov. Ba 

ani kopaničiarske dvory neboli 
vhodné na takéto hry. 

Teda školský dvor sa v čase 
prestávok mohol nerušene 
ozývať krikom množstva detí. Ba 
trávili sme tu aj hodiny telocviku, 
ak bolo vhodné počasie. 

Ako sme sa to teda hrávali?

1. Hra – Kolo, kolo 
mlynské... 

Kolo,  kolo mlynské
za štyri rínske,

Kolo sa nám polámalo
a do vody popadalo,

urobilo bác!
Vezmeme si hoblík, pílku,
Zahráme sa ešte chvíľku,

Keď to kolo spravíme,
takto sa zatočíme.

Ako hra prebiehala:
Kolo, kolo mlynské – bola spe-
vavá hra pre najmladších žiakov. 
Deti sa v kruhu držali za ruky, 
spievali prvú slohu a kráčali 
v rytme piesne. Pri slove „bác“ 
si čupli. Spievali druhú časť 
a rukami napodobňovali rezanie 
pílkou. Pri posledných slovách 
sa postavili a točili sa na mieste. 
Jeden alebo dvaja stáli v strede 
a ukazovali, čo treba robiť. Títo 
sa po skončení piesne vymenili 
a tak sa všetky deti vystriedali.

2. Hra – Oli, oli Janko...
Oli, oli Janko,

kľakni na kolienko,
umývaj sa, utieraj sa,

podopri si bočky,
chyť sa za vrkôčky

a vyber si z nás,
koho rada máš!

Ako hra prebiehala:
Hra podobná ako Kolo, kolo 
mlynské. Deti sa držali za ruky, 
chodili do kruhu a spievali. 
Jedno dieťa stálo v strede a robilo 

to, čo ostatní spievali a ukazovali. 
Koho si ten v strede vybral, išiel 
do stredu a hra sa opakovala. 

3. Hra – Ide pešek okolo...
Ide pešek okolo,

nedívaj sa na neho,
kto sa naňho kukne,
toho pešek buchne.

Ako hra prebiehala:
Bola to tiež hra v kruhu pre 
viac detí skôr starších. Deti 
stáli v kruhu mierne nachý-
lené dopredu s prižmúrenýmni 
očami a rukami za chrbtom. 
Jeden chodil poza deti a spie-
val, pritom mal v ruke „peška“. 
Mohol to byť napríklad kúsok 
drievka. Peška položil nená-
padne niekomu do ruky a pokra-
čoval ďalej. Ten, čo dostal peška, 
naháňal toho, čo mu ho dal. 

Alžbeta Cibulková

Ďalšie druhy takmer zabudnu-
tých hier predstavíme čitate-
ľom v niektorom z ďalších čísiel 
nášho mesačníka. 
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Pred ľudovým súdom: súdny proces 
so staroturianskym vládnym komisárom 

Júliusom Tomkom  5. časť - dokončenie

K ďalším obvineniam patrilo napríklad to, že 
odcudzil židovským spoluobčanom „čo sa 
dalo“ a arizoval bytové zariadenie. Zaistenie 
hnuteľného majetku Židov sa uskutočnilo 
9. apríla 1942 za účasti vládneho komisára, 
veliteľa žandárskej stanice a členov HG. 
Verejná dražba prebiehala v lete a medzi oby-
vateľmi Starej Turej vzbudila živý záujem. 
Veliteľ HG kúpil bytové zariadenie a jedálen-
ský servis. V tomto prípade sa Tomka zacho-
val v duchu platných predpisov a nelíšil sa 
od ostatných občanov.

Počas väzby Tomka viackrát žiadal súd 
o dočasné prepustenie na slobodu, pretože 
chcel usporiadať majetkové pomery svo-
jej matky. Súd jeho žiadosti vyhovel a 11. 
marca 1947 ho prepustil pod podmienkou, 
že sa bude trikrát v týždni hlásiť na stanici 
NB alebo OĽS v Novom Meste nad Váhom. 
Tomka priepustku využil na rekonvales-
cenciu (trpel žalúdočnými problémami) 
v kúpeľoch na Sliači, kde pobudol niekoľko 
mesiacov. O svojom rozhodnutí informoval 
OĽS 13. 3. 1947 a v júli toho roku sa tam ešte 
stále zdržiaval.  

Do priebehu súdneho procesu sa pokúsili 
zasiahnuť komunisti a partizáni, pretože sa 
cítili byť neprávom obchádzaní. Pred pojed-
návaním vo februári 1947 sa na súd dosta-
vili tajomník KSS Štefan Pavlík a predseda 
okresnej odbočky Zväzu slovenských par-
tizánov Alojz Dragoun. Vzniesli námietku, 
„že prísediaci z Komunistickej strany a zo 
strany Partizánov sú zámerne opomínaní 
a nie sú volaní ako prísediaci k povolávaniu.“ 
Predseda senátu Pavel Pobežal v obave, že 
by mohlo dôjsť k neprístojnostiam, súdne 
pojednávanie odložil na neurčito.

Hlavný súdny proces sa uskutočnil 29. 
októbra 1947. Z predvolaných svedkov sa 
viacerí nedostavili. Tomka bol obvinený z § 3, 
4, 5 nar. Č. 33/1945 Zb. Súd ho odsúdil na 8 
rokov straty slobody, z toho „3 roky v trestnici 
a 5 v pracovnom tábore.“ Trest si odpykal vo 

väznici v Leopoldove. V rozsudku sa využila 
možnosť zmiernenia trestu podľa § 6 naria-
denia SNR č. 33/45, ktorý znel takto: „Ak 
páchateľ svojou neskoršou činnosťou, najmä 
účasťou na povstaní, významne sa zaslúžil 
o protifašistický odboj alebo o záchranu slo-
venských životov, možno trest smrti premeniť 
na trest na slobode do 30 rokov alebo v mimo-
riadnych prípadoch uložiť tresty vedľajšie ako 
tresty hlavné, prípadne aj páchateľa oslobo-
diť.“ Bolo to najmä vďaka tomu, že pomáhal 
niektorým zaisteným osobám. 

Július Tomka nepatril k „veľkým rybám“ 
ako veliteľ POHG v Novom Meste nad 
Váhom Jozef Gašparík. Jeho osobnosť ešte 
i dnes vyvoláva rozporuplné reakcie v oby-
vateľoch Starej Turej, hoci podľa niektorých 
ponechával vývoju situácie v obci relatívne 
voľnosť: „Väčšina sa zhodla na tom, že Tomka 
vlastne ani nebol profašisticky orientovaný. 
Bál sa nemeckých vyhrážok a tak len ticho pri-
kyvoval ich rozhodnutiam. Súdruh Valenta 
a Gavač sa však zhodli na tom, že Tomka 
sa dal neraz i počuť a ak to bolo len trochu 
možné, zastával sa prenasledovaných i nevin-
ných staroturanských obyvateľov. Partizánom 
síce nepomáhal, ale tí mu boli povďační aj za 
to, že i keď o nich vedel, nezradil ich a vôbec 
sa o nich radšej ani nezaujímal.“ 

Na Tomku si v dobrom spomínal pán 
Emil Herák zo Starej Turej, ktorý sa s ním 
stretol po vojne. Boli spolu v čulom koreš-
pondenčnom styku. Po osobnom stretnutí 
mu Emil Herák v roku 1970 napísal: „Vážený 
pán Tomka, bol som rád, že sme si zase mohli 
pohovoriť, bol som milo prekvapený za milé 
prijatie a zdôrazňujem znovu, že si vážim 
tých ťažkých čias pre nás a našich ľudí, v kto-
rých ste vedeli čeliť s ľudským citom našej 
ťažkej situácii v rokoch vojny a rasistického 
vyhladzovania označených ľudí. Náš prípad 
je spomienkou na človeka ľudskosti a som rád, 
že to môžem potvrdiť a mohol som sa poďa-
kovať.“ Ako vyplynulo z rozhovoru autora 

tohto textu s pánom Herákom, Nemci 
chceli rómskych obyvateľov zo Starej Turej 
deportovať. Tomka u Nemcov intervenoval, 
pretože sa podieľali na stavebných prácach 
a o robotníkov nechcel v žiadnom prípade 
prísť. Týmto spôsobom sa podarilo mno-
hých na svojich miestach ponechať.
Pramene a literatúra:
ŠA Bratislava, f. OĽS TN, 64/47. Zápisnica z 19. 
2. 1947; ŠA Bratislava, pob. Trenčín, f. NÚ ST, šk. 
8. Zaistenie hnuteľností Židov a židovských sdru-
žení; ŠA Bratislava, f. OĽS TN, 64/47. Rozsudok 
z 29. 10. 1947; MASKAĽ, R.: Ľudové súdnictvo na 
Slovensku po 2. Svetovej vojne a proces s nilašmi 
na Okresnom ľudovom súde v Košiciach. In: 
http://www.saske.sk/cas/archiv/1-2006/disku-
sia_maskal.html; VRKOČOVÁ, J.: Hospodársko-
technické a materiálne vybavenie partizánskej 
skupiny kpt. Miloša Uhra. Diplomová práca, 1983; 
Emila Heráka Júliusovi Tomkovi zo 16. 6. 1970. 
Kópia listu v archíve autora; rozhovor s Emilom 
Herákom 12. 1. 2012

Juraj Krištofík 
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Tradičná mlatba 
obilia na Papradi

V Sobotu 3.8.2019 sa na Papradi 
pred Požiarnou zbrojnicou 
uskutočnil už 4. ročník ukážky 
tradičnej mlatby obilia na mlá-
ťačke. Akcia bola zodpovedne 
pripravená členmi DHZ Papraď 
za čo boli odmenení veľkým 
záujmom i úprimnými poďako-
vaniami od mnohých občanov. 
Okrem samotného mlátenia na 
mláťačke poháňanej „stabilá-
kom“ bolo predvedené aj ručné 
mlátenie cepmi. Verejnosť si 

mohla pozrieť dobové sedliacke 
náradie a staré traktory. Deti 
ocenili jazdu v koči ťahanom 
koňmi ako i zvezenie sa na sta-
ručkom traktory. Počasie nám 
prialo a spoločne sme strávili 
krásne poobedie v príjemnej 
atmosfére a pri dobrom občer-
stvení. Všetkým, ktorí sa pri-
šli pozrieť ako aj členom DHZ 
Papraď Ďakujeme.

Výbor DHZ Papraď 
autori foto: Marcel Pribiš, 

Vladimír Blaško
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OSKORUŠA CUP 2019
V sobotu 10. augusta sa uskutoč-
nil jubilejný 20. ročník turnaja 
OSKORUŠA CUP. 

Bolo pozvaných 28 hráčov, 
14 hráčov z domáceho klubu 
TK Oskoruša Stará Turá,  8 hrá-
čov  z Nového Mesta nad Váhom, 
2  hráči (Ján Mimochodek 
a Marcel Kubela) z tenisového 
klubu DTJ Květná, manželia 
Hanulíkovci z Bratislavy, Jakub 
Ševčík z TC Empire Trnava 
a Vincenzo Cono z Talianska. 
Turnaj slávnostne otvoril pri-
mátor nášho mesta Stará Turá 
PharmDr. Leopold Barszcz.

Zápasy sa hrali v losovanej 
štvorhre najprv v 4 skupinách, 
z ktorých prví dvaja postupo-
vali do hlavného pavúka a zvyšní 
do pavúka o cenu útechy. Diváci 
mohli vidieť pekné a vyrovnané 
zápasy, ktoré sa hrali na jeden 
víťazný set. 

Turnaj sa odohral v krás-
nom počasí, v duchu fair-play 
a hlavne v príjemnej atmosfére. 

Výsledky:
1. miesto:
Milan Cagala (Nové Mesto 
nad Váhom), Tomáš Malek 
(TK Oskoruša Stará Turá)
2. miesto:
Adrián Ševčík (Nové Mesto 
nad Váhom), Jakub Ševčík 
(TC Empire Trnava)
3. miesto:
Andrej Straka (Nové Mesto 
nad Váhom), Vincenzo 
Cono(Taliansko)

Cenu útechy si odniesli Katka 
Škodáčková a Ján Mateják z TK 
Oskoruša Stará Turá.

TK Oskoruša Stará Turá

autor foto: TK Oskoruša Stará Turá

autor foto: TK Oskoruša Stará Turá

autor foto: TK Oskoruša Stará Turáautor foto: TK Oskoruša Stará Turá



www.staratura.sk Staroturiansky Spravodajca 09/2019  15

Staroturanský triatlon  
33. ročník

Dňa 10. augusta sa uskutočnil 33. 
ročník Staroturanského triatlonu 
v kategórii šprint triatlon - t. j. plá-
vanie (750 m), bicykel (20 km) a beh 
(5 km). Posledné roky je mimoriadny 
záujem pretekárov, ale aj divákov 
o toto podujatie. Zaplnili sme 2 štar-
tové vlny po 140 štartujúcich. Prvé 
preteky, open kategória pod názvom 
Hasičský triatlon a druhé preteky boli 
Slovenský pohár v triatlone. Teplota 
vody bola 24,5 °C. 

Štartovalo aj 10 staroturancov.  
Vo veteránoch si suverénne počínal 
Christopher SYMONDS z Veľkej 
Británie, (ktorý je mimochodom 
správca anglického parlamentu).

Svoj prvý triatlon tu absolvoval 
Braňo Kostka zo skupiny Fragile. 
V slovenskom pohári štartoval Michal 
Buček, ktorý si prevezme prestížne 
ocenenie EFPM – Európsku plaketu 
fair play. Cenu dostane za záchranu 
topiaceho sa pretekára na medziná-
rodných triatlonových pretekoch 
v severočínskom Tchien-ťine.

Výsledky domácich 
borcov v open kategórii:
3. ŠIMA Miloš 1:09:06
23. BOOR Pavol 1:14:30
24. KOPRIVŇANSKÝ Andrej 1:15:41
26. NOSÁL Igor 1:16:22
42. TEPLIČKA Oleg 1:18:47
53. HALINÁROVÁ Monika 1:21:03
76. HALINÁR Michal 1:26:08
82. ZAMEČNIK Lukáš 1:27:28
90. HUDEČEK Petr 1:28:40
107. STRAKA Adrián 1:37:12

Za úspešné zvládnutie pretekov patrí 
poďakovanie organizátorom podujatia 
- členom KST Stará Turá, Mestskému 
úradu Stará Turá, Technickým služ-
bám Stará Turá, hasičskému združe-
niu Fireman, Dubnik Clubu, ktorým 
touto cestou ďakujeme.

Podujatie podporili:
• Trenčiansky samosprávny kraj
• CHIRANA-PREMA Energetika, s. r. o. 

Stará Turá
• Bežecká skupina toRun Stará Turá
• ESET

KST Stará Turá

Hasičský triatlon absolútne poradie Muži
1. ŽLNAY Tomáš Piešťany 1:06:17
2. SYMONDS Christopher Ghana 1:08:21
3. ŠIMA Miloš Stará Turá 1:09:06
Hasičský triatlon Muži
1. ŽLNAY Tomáš Piešťany 1:06:17
2. ŠOMŠÁG Jozef Rajčany 1:09:19
3. GRMAN Martin Bratislava 1:09:52
Veteráni
1. SYMONDS Christopher Ghana 1:08:21
2. ŠIMA Miloš Stará Turá 1:09:06
3. FURAR Milan Duslo Šaľa 1:12:26
Ženy
1. NAŇOVÁ Žofia Radošina 1:17:41
2. KORMANIKOVÁ Katarína Myjava 1:18:13
3. HALINÁROVÁ Monika Stará Turá 1:21:03
Slovenský pohár absolútne poradie Muži
1. VERBOVSKÝ Matúš ŠK ATÓM Levice 0:57:15
2. GRMAN Matej ŠK AQUASPORT Levice 0:58:02
3. ŽÁČIK Pavol SMTA Nitra 1:00:28
Ženy
1. KURIAČKOVÁ Ivana ŠK ATÓM Levice 1:03:07
2. DRAHOVSKÁ Lýdia 3NITY Triathlon team BA 1:07:52
3. BAKOVÁ Katarína 3NITY Triathlon team BA 1:13:41

Podrobné výsledky nájdete na www.kstst.sk.
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